## Expurgatua

### Criminis

### Contentionis

Expurgatua epistola criminis est illa: quæ ad aliquā personā scribit: amicā uel inimicā: a qua fuerimus aut remisse aut excandescēter pro aliquo scelere uel flagitio accusati: cuius quidē epistolæ talis est regula.

Regula.

Si expurgatua epistolam criminis ad aliquam personā scribere uoluerimus: primo scire debemus q̄ ista epistola dupliciter fieri potest: uno seilicet modo remisse: & altero excandescēter. Remisse scribitur hæc epistola: quādo apud amicū nos uolumus excusare: pro aliquo crimen: cuius etiā ipse nos remis- se insimulauerit: & tunc hæc epistola potius excusatoria dicitur. Excandescēter autē hæc epistola scribitur: quando aut apud inimicū nos defendere uolumus ab aliquo crimen obiecto: aut apud aliquam tertiam personam: quod usi ratius est. Sed quo cunḡ modo fiat ipsa epistola: eam in tres potissimum partes dividere solemus. In quarū prima: per aliquā rationabilem causam: aut uerā: aut saltē uerisimile nos excusamus ab eo crimen: quod fuerit obiectū dicentes aut hoc non esse uerū: quod ab ipsa persona scribatur: aut per imprudentiā uel ignorantiam & non maliciose id fecisse: quod nobis uitio ascribi- tur. In secunda uero aut remisse aut excandescēter: secundū epistolæ missæ naturam: ipsam personam ad quam scribimus: uel alio ultro crimina- bimur: dicentes q̄ boni uiri officiū est: ante q̄ alios reprehendat: sē ipsum in spicere: ne cæcū cæcū illudat. In tercia autem & ultima: si remissa fuerit epi- stola: promitteremus amico nostro: in tale crimen amplius non esse lapsos: simulq̄ cohortabimur eū: ne & ipse in talē culpam incidat culus eum accusa- uerimus quia eodē illum crimen condēnabimus: cui etiam offeremus om- nem operam nostram: in omnibus suis optatis merito paratam. Sed si excā- descens fuerit epistola: cohortabimur personam illam: ad quā scribimus: ut deinceps a detractione desistat: quia si quæ uult: dicere pertexerit: quæ non uult: fortasse audiet. Vel si ad tertiam personā scribatur epistola: possumus similiter inimicū admonere: ut a maledicendo se abstineat: deinde excusabi- mus nos: si contra uiri boni officiū inimico detraherimus: dicentes. q̄ hoc ex iniquitate non fecerimus: sed potius ut suis maledictis finem aliquando im- poneremus.

Propositio

Expurget se. L. catilina a coniurationis crimen: cuius fuerat a Cicerone insimu- latus.

### Exemplum

par

Ea semper fuit conditio mea patres cōscripti: ut maliuolos penitus homines: alienæq̄ famæ sœuissimos obtrectatores abhorrerem: nihilq̄ magis uiro bono detestabile existimarem: q̄ mordaci quodā liuorealtena carpere ac la- cerare: hacq̄ tandem in sententia permansi: q̄ a plerisq̄ sæpenumero lacer- tus: ad ultimum usq̄ perpessus sum. Sed cū diebus istis ab inuidissimo huius cemodi rabula: omniumq̄ bonorū inimicissimo: assiduis obtrectationibus

C ii

prouocatus sim: dissimulauis quoad potui: nisi maledictis omnibus respon-  
derem: in idē procacitatis uitium inciderem: quod impudentissimus iste scur-  
ra non erubescit: cū tantū adhuc quotidianis me coniunctis suis lacerare non  
desistat: bona cū uestra uenia patres conscripti: in uoce tandem erūpere sta-  
tui: atq; uno: ut aiunt: labore: duas erumnas soluere: & maledictis scilicet car-  
nificis huius respondere: & eius uobis scelestissimam conditionem aperire:  
quo manifestius scire possitis: quantum sit eius callidissimus dictis fidei ad/  
hibendū: Exclamat bonorum omnium inuidissimus iste calumniator: catilla/  
nam bonā optimūq; clāē in patriam coniurasse: quæ quondam non opis-  
bus solum: sed & sanguine proprio a suis semper progenitoribus seruata est:  
Exclamat inquininus contra patricium: rem scilicet publicam suam: suam in  
q;: cuius ab urbe condita ad hæc usq; tēpora membrū semper extitit: destrue-  
re conari: tanq; alter alteri inter se corporis artus rebelles essent. Hunc ne scele-  
ri patres conscripti credendū censem: qui tanq; comperta foret hæc confura-  
tio in coniurationem inuehitur: qua quæso conjectura: quibus signis: quo  
uemouente id percipere potuit: nisi fortasse suorum conscientia scelerum:  
quod in se uidet delirus senex in aliis suspicetur: qui nullū unq; bonū ciuem  
amare potuit: sed omnibus temper insensus: die noctusq; insidiis parare cō-  
tedit: quo se omnibus uilissimus arpīnas præferræ possit. Vide quælo pa-  
tres conscripti: quantum sit huic pessimo ulro fidei adhibendum: ut aliquan-  
tisper ad eius scelestā facinora me conuertam. Nuper enim cū albis pedibus  
hanc se in urbē contulisset: ac inani quadā eloquentia sua fretus: pauperrimæ  
rum in se animos conuertisser: suis adeo eo illecebris spoliauit: ut nihil ipsi  
amplius reliquū fecerit. Hinc ex inopia subito in maximas diuitias dolose  
excreuit: hinc domus: hinc agri: possessiones seruit: clientes: quæ omnia tam  
cito sibi parare non potuisset: nisi insidiis: quibus abundat: pauperrimæ ple-  
bis bona surripuisse. Ex hac igitur scodissima opulentia tanta supbia excre-  
uit: ut parricio quoq; ordinis insensus: non illi solum molestus esse: uerū etiā  
eū pro uiribus destruere conetur. Attingerē profecto reliqua nefanda huius  
ce nebulae facinora: & plurima quidē: nisi benignissimas aures uestras tali  
cōmemoratione offendere dubitarē: nidi enim graulus auditorū animos of-  
fendere: qui aliena flagitia aperte dixerē: q; eos qui cōmisere: proinde ea de  
dita opera subticebo: uestrū tamen est: res istas æ quo animo cognoscere: ac  
ciuem uestrū ab huiuscērabulæ insidiis liberare.

### ¶ Expurgatiua contentionis.

Expurgatiua epistola contentionis est illa: q; p; ad aliquam personam scribi:  
a qua reprehensi fuerimus super aliquo loco humano: super quo fuerit inter  
nos contentio: cuius epistolæ talis est regula:

Regula.

S i expurgatiua epistola contentionis ad aliquam personam scribere uolu-

erimus: a qua fuerimus reprehensi super aliquo loco super quo inter nos fuerit aliqua controv ersia. Scire prius debemus: quod ut plurimum talis epistola scribitur ad aliquam tertiam personam: prout epistola superior: apud quam huiuscmodi controv ersia tractatur: sed nihilominus potest ad ipsam personam propriam dirigi: ad quam scribere intendimus. Sed ut cuncte sit: epistola ista similiter in tres potissimum partes dividetur. In quatum prima faciemus prius exordium: declarantes qua causa simus incitati ad respondendum illi: ad quem scribere uolumus: uel de quo loqui intendimus: & quod licet non sit nostra consuetudo altercari: & praecipue cum hominibus malis & ignorantibus tamen ne tacendo uideamus consentire suis detractionibus: uoluerimus illi respondere. & tunc adducemus rationes aduersarii nostri: quas ipse scrips erit & illas confutabimus: prout melius poterimus: In secunda uero parte: ex op posito demonstrabimus aliquam ignorantiam aduersarii nostri: quae omnibus sit manifesta: & tamen cum omni moderatione conabimur in ipsum in uehi: ostendentes eum penitus esse litteratum omnium uel rerum expertem In ultima autem dicemus: quod licet plura essent de tali homine dicenda quae ipsius ignorantiam apperuisserint: tamen uolumus ea omnia recitare: ne uidea mur potius propter odium: quam propter rei ueritatem: in ipsum in uehi: simulque dicemus nos uoluisse hunc amicum nostrum tanquam rerum istarum iudicem constitueret: ut ipse intelligat: qua causa fuerimus ad scribendum incitati cui etiam offeremus omnem operam nostram in omnibus eius amici uotis quam libentissime paratam & penitus accommodata.

### Propositio:

E xpurget se batillus ab ignorantia: cuius fuerat accusatus agelio.

### Exemplum:

1 pars

A ccusatus a gelio saepenumero ignorantiae: doctor excellentissime: non solu super quibusdam humanis locis: in quibus iam per multos dies iuicē disce ptauimus: sed fere super omnibus quae doctum uirum intelligere decet: licet ingratis in hanc: ut ita dixerim: sanguinariam palestram descendam: non possum tamen differre: quin respondeam: ne secundum publ ii mimographi sententiam uereres ferendo iniurias: nouas inuitem: & profecto nihil mihi gratius est quam coram excellentia tua huiuscmodi controv ersiam agitari: quae & totius humanitatis & urriusquam virtutis lauream consecuta est. Accusat me simplicissimus iste nebulo quod uerbum impersonale dix: rim numeris & personis deflceret: tanquam rem falsam: & ab omni penitus ueritate semotam: ntiturque hoc priscian auctoritate probare: dicentis ideo personas & numeros impersonali accidere: quia accidentia generalia debent esse omnibus suis speciebus Cui licet respondere non deberem: tanquam ignaro & rupissimo niro: tam uolo ipsum liberalitatis meae partcipem fieri: eiique declarare: quod hactenus percipere non potuit. Accidentia duobus modis accipiuntur: scilicet proprie

& communiter: si propria dicimus esse accidentia uerbi: tunc uerum est quod in  
bus suis speciebus conuenire debet: & hoc modo uerbū impersonale nume-  
ros & personas habebit. Si uero communia tunc uerbum impersonale: ut a  
personalis distinguatur: numeris: ut ego existimō: & personis carebit. Hoc uo-  
lui ipsi condonasse munus. Sed in reliquis ceteris tali uiro silentiū potius: quam ora-  
tionem mihi statuo laudabiliorē: nō euim mihi esset honorū cum tali uiro  
diuitius contendere: qui etiā prima grammaticae rudimenta ignorat: quicq;  
nihil unquam de se boni præsticit: nisi plagerio quodā farta multa etiā enor-  
miter elaborata: quæ omnia si narrare uellem: uiderer potius ex maluolētia  
quā rei ueritate: in ipsum inuehi. Dimitā igitur quod dīcēdū erat: ī aliud tē-  
pus aperiendū si me lēdere perseverabit: tua tamen præstantia bene cognita  
utriusque sententia sapientissimū: ut eius moris est iudiciū feret: cui me in oī  
bus uotis suis offerro paratissimū. Vale.

### C. Domesticū genus.

### Caput. XV.

**D**omesticū genus est illud quod fit cōmuniter: quādo detribus no-  
stris domesticis ac familiaribus: aliquā amicū admonere intendi-  
mus: & huius generis species sunt duæ. Vna scilicet de proprio sta-  
tu: altera uero de negotiis.

### Domestica

#### De proprio statu

#### De negotiis

Domestica epistola de proprio statu est illa: quæ ad aliquam personam scribiē  
quā de salute aut ægritudine nostra uel aliena admonere uolumus: cuius epi-  
stola talis est regula.

#### Regula.

Sed domesticam epistolam de proprio statu ad aliquā personam scribere uolu-  
erimus: quam admonere intendimus de nostra uel aliena salute aut ægritudi-  
ne: illā in tres partes diuidere debemus. In quaque prima secūdū cōsuetudinē  
Ciceronis: solem? istā uel ei simili clausulā apponere: si uales bene est: ego q;  
dē ualeo. In secunda uero recitamus dilucide ac breuiter: uel salutē nostrā uel  
salutis reparationē: si ægroti fuerimus: uel forte etiā ægritudinē alicutus ami-  
ci uel cognati nostri: & quo pacto se ī principio ægritudinis habuerit: & tan-  
dem quibus mediis sit liberatus: semper in omnibus his deo gratias agentes  
qui sic fieri uoluerit. Vel etiā si casus acciderit: scribemus de conditiōe nostra  
uel ī paratis opibꝫ: uel ī dignitate quæ sita: ita ut uideamur: de his rebus ami-  
ciū admonere: quis uel lætari: uel dolore debeat de utraq; fortuna nostra. Inter  
ea autē & ultima solem? apponere huiuscmodi clausulas. Vale: & me ames  
ut solitus es: uel & me nō diligas sed ames: quia ita me dīc ament: ego nō solū  
te diligo sed obseruo. Possum? etiam si uolumus: ante tales clausulas addere  
operæ nostræ in omnibus oblationē: quæ admodum in omnium ferme epi-  
stolaz fine seruatur.

#### Propositio.

Admoneat Curius Scipionē de salute sua: quam post grauem ægritudinem re-

parault. Exemplum: Pars i  
Si uales: bene est: ego & quidē bonitate dei optimi in hūc usq; diē satis valeo: &  
conualescere incipio. Miratus es fortasse Scipio: q; cū semper antea creber,  
rimas ad te litteras dare solitus essem: nullas tamen iam multis diebus dede-  
rim: & forte negligentiam in me ueritus me negligentiae criminis insimu-  
lasti. quod ut tibi huiusce rei caulam aperiam: non negligentia factū esse sci,  
as: sed ægritudine potius & morbo impediente: qui cū me diebus exactis ex  
asperatae culusdam febris paroxismo occupasset: in tantā debilitatē corporis  
deduxit: ut uix mihi spiritus ipse superesset ad uitā: unde desperatis rebus cū  
sam animā deo: misericordiā corporis membra medicis cōmendassem: expe-  
ctabam pauperimus homo ultimā horā: qua mihi ex hoc mundo migran-  
dū esset. Sed uolente deo: cuius benignitate cuncta reguntur: non sine tamē  
magna difficultate: & numerosa pecunia sum in pristinā salutē restitutus: de-  
bileq; quandam corpus respirare cœpit: speroq; indies melius contualescere.  
Hac igitur ægritudine impediente: non potui officio in te meo satissacere:  
quod tamen nunc restituta salute exequi uolui. Te igitur nūc admoneo me  
satis saluū esse atq; in columē: indiesq; melius habiturū necnon percupidum  
esse de statu tuo omnīūq; tuorū aliquid percipiendi: quos oēs fauste scelici-  
terq; ualere semper exopto: quibus etiā me offero in oībua paratum. Vale:  
& me ut facis ama: ualitudinēq; tuam cura diligenter.

C Domestica de negotiis.

Domestica epistola de negotiis est illa quæ ad aliquā personā scibitur: quā fa-  
miliariter de negotiis nostris admonere uolumus. cuius epistolæ talis est re-  
gula.

Regula.

Si domesticam epistolā de negotiis ad aliquā personam scribere uoluerimus  
quā admonere cupimus de successione alicuius familiaris negotii quod ad  
nos uel ad ipsam pertineat: illam similiter in partes tres diuidemus. In qua  
rum prima clausulam aliquam superiori similē ponemus: quia istae clausu-  
læ maxime sunt cōmunes ad huiuscemodi epistolæ incipientias. In secun-  
da uero subito ad negotiorū nostrorū narrationē accedemus ea breuiter di-  
lucide & aperte narrantes: nihil tamen prætermittentes quod ad ipsam rē  
facere videatur. In tertia autē conclusionē nostram faciemus: dicentes q; uo-  
luerimus ipsum amicū de tali negocio admonere: quia scimus utrāq; fortu-  
nam nostram illi esse cōm propter amorē & beniuolentiā qua in nos astici-  
tur: simulq; adiungemus cōmunes clausulas finales: offeringo scilicet operā  
nostram ipsi amico paratā: & addendo similes clausulas prioribus: qualis ē  
ista. Vale: & me toto corde perames: ego enim: ne mentiar: te mihi charissi-  
mū habeo.

Propositio:

Admonet Luciliū Valerius de familiaris negotiis sui expeditione.

Exemplum:

pars  
C iiiii

S i uales: bene est: ego quidē ualeo: & te quoq; ualere cupio. Scio me tibi hodie  
lucilli charissime: tanto iucundior em nunc ium esse latū: quanto maior est  
amor & beniuolentia in me tua: quæ utrāq; semper existimauit fortunā no  
bis esse cōmunem. Exagitata tandem: & per aduersarios meos uariis calum  
niis in longū deductā causa mea: quæ diebus exactis me sēpissime male ha  
bebat: ac animū meū diuerse trahens: non minus timoris q̄ sollicitudinis  
afferebat: demuin calendis martiis: summo cum omnium applausu ciuium:  
ab æquissimus iudicibus: ex sentētia nostra fuit expedita: aduersariiq; nostri  
etiam maximo clamore conuicti q̄ iactati ac penitus repulsi. Q uia in re tam  
diis īmortalibus quā etiam amicorū humanitatē: qui mihi benignissimas tu  
lere suppetias: perpetuā scio me gratiā debituru: Ab omnibus igitur quas  
quotidie molestias pariebar: liberatus: tranquillū quietūq; animū meū de  
inceps ad ea penitus studia nostra reducā: quibus secundāe res ornantur: ad  
uersae adiuuantur: referamq; me ad eū consuetudinē nostrā iucundissimū  
fructū capiendū: quo antea utrīq; nostrū perfaci licebat: ut mihi uoluptatem  
& gaudiū: tibi uero non minus solatit adiunguam: cū etiam omnē operam  
meam offero: in omnibus optatis tuis quanlibetissime paratā. Vale. & uali  
tudinē tuam cura diligenter: ac me mutuo: ut facis: diligas.

### Cōmune genus.

### Caput.XVI:

 O mmune genus est illud quod sit: quotienscumq; ad amicū scribe  
re uolumus: ut eū per litteras nostras uisitemus: etiam si nihil acci  
dat: quod scribendi materiā p̄estet: & hoc genus similiter in du  
as species diuisum est: quartū una est de proprio statu: altera uero  
de negocis.

### Cōmunis

#### De proprio statu

#### De negocis

Cōmunis epistola de proprio statu est illa: quæ ad aliquam personā scribitur:  
quam: licet nullū nobis argumentū scribendi datū sit: tamen per litteras uis  
tare uolumus: & pro ipsarū argumento: de nostra tantū salute: illam admoue  
mus: Cuius epistolæ talis est regula:

Regula.

S i cōmunem epistolam de proprio statu ad aliquam personā scribere uolue  
rimus quam per litteras nostras uisitare intendimus: & tamen nullū est no  
bis scribendi argumentū relictū: illā in tres potissimum partes diuidemus. In  
quartū prima a persona nostra beniuolentiā captabimus: dicētes: q̄ licet nul  
la accidat nobis materia: propter quā simus incitati ad scribendū ad ipsum  
amicū tamen propter beniuolentiā & amorē: quo in ipsum afficimur. non  
possimus desistere a scribendo: tū ut ipse ex litteris nostris aliquā uoluptatē  
capiat: tū ut ex eius respōstōe: nos similiter lucūditatē p̄cipiamus: cū scipue  
nulla sit res quæ magis absētes amicos presentes faciat q̄ epistola. In secunda  
uero declarabimus ei salutē n̄am: similiter de ei⁹ salutē aliqd scire cupiētes:

quam deū rogabimus perpetuam esse & fœlicem seruari. In tertia autem ro-  
gabimus ipsum amicū: ad quem scribimus: ut uelit sacerdissime nos litteris su-  
is uisitare: ex quibus intelligamus de eius statu & salute: & ex tali intelligētia  
iucunditatē capiamus. Cui etiam ut in aliis epistolis fieri consuetum est offre-  
remus oēm operā nostrā: in oībus suis optatis: q̄libetissime accōmodatā.  
Propositio.

Scribat ad Ciceronē Curio: illū de salute sua: ac oīum suprū certiorem faciens:  
Exemplum.

Licet nullū mihi scribendi argumentū datum sit: suauissime cicerō: quo potissi-  
mum diebus istis uti possim: ut ad te aliquid scribā: quia neq; in publicis: ne  
q; in priuatis negotiis nostris nihil sane noui in hunc usq; diem euenit. Est  
tamen tantus amor & beniuolentia: qua in te afficior: ut nullum unq; possim  
uel minimū nunciū præterire: quē ad te peruenturū putem: cui litteras me-  
as ad te non tradā: ut iis perfectis talē inde iucunditatē capias: qualē ego quo  
q; percipior: quū tuas litteras uideo. Cū igitur noster phania sit propediēhāc  
in ciuitatē profecturus: ut quibusdā negotiis suis finē iponat: statui has ei ad  
te litteras dare: ex quibus intelliges: me deū bonitate & clemētia: cū oībus meis  
saluū esse atq; incolumen: quod etiā de te. tuisq; oībus scire desidero: nā pro-  
fecto nihil mihi charius accidere pōt: nihil gratius: nihilue iucundius: q; de  
te & tuo fœlici statu: ac secunda fortuna intelligere: is enī amor hoc me face-  
re cogit: quo ab ineunte ætate uterq; nostrū deuinctus est. Quē ut diutius  
integrū & perpetuū seruare possimus: te rogo: ut etiam me aliquando tuis lit-  
teris inuisere uelis: ut resarcita hac consuetudine nostra per litteras: quæ in  
teruallo locorū actemporū: uidetur aliquantulū labefactari: possimus sim-  
ilarū uitam ducere. Quod ut sacerdū facias: te rogo atq; oro: cui etiā: ut sem-  
per feci: omnem operā meam offero: in omnibus optatis q̄libetissime  
paratam. Vale:

Communis de negotiis.

Cōmunis epistola de negotiis: quæ etiā uulgaris appellat̄: est illa: quæ ad ali-  
quam personā scribitur: ad quā similiter: cū nullū scribendi argumentū reli-  
quū sit: litteras tamen pro cōfirmatione amicitiæ nostræ scribere uolumus  
& de aliqua re occurrēte: quæ m̄ ad nos pertineat: uel pauci sit momenti: ip-  
sam certiorē reddere cupimus: culus epistolæ talis est regula. Regula.

Si communē epistolam de negotiis ad aliquam personā scribere uoluerimus:  
quam licet nullū sit nobis datū scribendi argumentū: tamen pro confirma-  
tione amicitiæ nostræ: uolumus de aliqua re occurrente certiorē facere: aut  
de nouitate: uel negotio aliquo: qđ tamē ad nos non pertineat: illā in partes  
tres similiter diuidemus. In quarū prima: qua causa potissimum ad scriben-  
dum incitati simus: per exordiū quodpiam declarabimus: ostendentes: q;  
licet nulla nobis occurrat materia: quæ necessario nos ad scribēdū impellat

utramen absentē amicū per litteras ussitemus: ad amicitiam confirmandā: quae aliquantulū propter diuturnā absentiam uidetur labefactari: uolumus ad ipsum amicū litteras nostras dare: quibus perfectis: talē iucunditatē ipse recipiat: qualē nos ex suis litteris recipere solemus: In secunda uero amicū nostrū accōmodatis uerbis salutabimus: & si quid forte diebus ipsis noui acciderit: illud breuiter dilucideq; ei narrabimus: ut uideamus etiā nobis curae: esse: amicū ipsum reddere certiore de aliquibus rebus: quæ nouiter in ipsa cōditate uel regione acciderint: quia ut plurimū oēs sumus facile inclinati ad noua intelligēda. In tertia autē nos oīaq; nostra amico offeremus: quēadmodū in aliis epistolis fieri cōsueuit: nosq; illi cōmēdabimus: rogātes q; ceteris quoq; amicis nostris nostro noīe salutes uelit imparitri.

### Propositio.

Scribat ad semproniu lacilius: de rebus occurrentibus illum certiore faciens.

### Exemplum

Licet ad te antea nullas dederim litteras: semproni charissime: id nō causæ fuit: quod tu obliuione cooperim: sed ea potius: quæ alios similiter a scribēdo retinere solet: quia scilicet nullū mihi scribendi argumentū dabatur: quo te litteris meis reuise incitarer. Nunc autē dante se scribendi opportunitate: has breves statui ad te mittere quibus primū nos omnes saluos supstitesq; in hūc usq; diem tibi esse significo: ea potissimum dei bonitate concedente: quæ cuncta mortaliū negocia disponit & moderatur: cuius etiā malestatē exoro: ut de te quoq; ac omnibus tuis idē sentire possim: quos omnes semper diuq; faustos cupio fœlcesq; futuros. Hanc autē argumentū potissimum: quo nunc præcipue ad scribēdū incitatus sum: hulusmodi esse scias. Cū enim iasonis: ultra præcipui ac singularis & non īmerito iure consultorū principis: fama cōpulsus: ex patria mea in urbē patauinā me contulerim: ut eo legenter ad cēsa reū ius additū īpetrare possem iisq; maxime codicibus indigē: qui: ut fama resert: isthic ueneriis apud publicos i pressores abundantē reperiuntur: te prouiribus meis exoratū uelim: ut iuris cluīlis textus: cū bartholi diuinis cōmentariis: meo nomine emere cures: ad meq; fidelī uelis nuncio trāsmittere: scribasq; quid potissimum pecuniae exposueris: nā per eundē siuolueris nunciū eā tibi remittendā curabo: habeoq; tibi gratias īmortales: qui sic necessitatē meæ operā tuā benigne præstiteris. Bene uale amicō & optime: & me nō diligas: sed ames: atq; antonio cornelio nō meo noīe plures salutes dicio: cæterosq; amicos oīs nīis uerbis plurimū salutato: qbus oībus: & tibi ī primis: oīa mea bona: meq; ī primis i pīm & cōmēdo: & tradō: atq; dedo. Iter. Vales

Iocolum genus.

Caput: XVII.

Ocosum genus est illud: quod sit: quotienscāq; locose & familia riter ad amicos: animi causa excitandi scribere uolumus: & hulus generis species sunt duæ: una scilicet de se: altera uero alio: uel de tercia uel secunda persona:

## Locosa de se

I locosa epistola de se est illa: quæ ad aliquā psonā scribitur: cū qua familiariter iocari uolumus: super aliqua re: quæ in persona nostra acciderit: cuius epī, stolæ talis est regula.

Regula.

S locosam epistolā de se ad aliquam personā scribere uoluerimus: cū qua familiariter iocari cupimus in persona nostra: illā potissimū in tres parte diuidemus. In quartū prima: aut uere: aut uerisimiliter declarabimus aliquā rem ridiculā uel iocosam: quæ nobis acciderit: & penitus ad earū rerū propositū faciat de quibus postea dicū sumus: ita ut amicū ipsum ad risum icitemus quia nulla est epistola familiarior ista: quæ sēpenumero etiā in rebus graui, bus & arduis aliis epistolis admisceri solet: ut dicemus in epistola mixta. Sed in secunda parte epistolæ oportebit nos a talib⁹ iocis subito redire ad rem seriā: ne nimiū iocando histriones esse uideamur. In tertia autē secundū consuetudinē aliarū epistolarū offeremus amico nostro omnē operā nostrā: in omnibus suis optatis libētissime accōmodatā. Sed scire debem⁹: quod istud genus epistolæ potius est mixtū: quā simplex quia semper inter alias epistolarū clausulas solemus huiuscemodi potius iocos miscere quā simpliciter totā epistolā iocosam scribere.

Propositio.

I ocerut fabius cū antonio: qui uerebatur: ipsum in exercitu contra hostes potius timidū: quā fortē futurū.

## Exemplum:

pars

N on miror antoni si in hoc acerimo bello: quod cōtra parthos suscepim⁹: me potius timidū: quā magnanimū futurū uereris: quia soleo ego nunquā matutinū bellum ichoare: nisi prius optima facta sentatiōe bene dormiuerim⁹: ut fiant uires tanto robustiores: hac adiutante quiete: quanto prius ppter labore fuerāt imbelliliores effectae: & tamen adhuc euigilans uix stare possum quod tibi forte talē timēdi causam præbet. Sed ne amplius hanc imbecilitatē meam uerearis addam intentioni meae bonū marauiliū: optimalsq; caeli crux: quas gradus ueronensis medicus noster deuorare solebat: cum longum pedibus iter aggredere: ut consolidatis pedū basibus nihil tibi de meis res liquum timoris. Sed cupio tecum coram iocari. Illud uelī intelligis: expeditiōnem mihi istam tante cure esse: ut per deum immolatem: etiam ciborum quandoq; oblitus sim: ut republike utilitatē curare possim: quā tamen diebus istis tanto sudore consecutus sum: ut in aciem milites sēpius educēs: nō obscure demonstrauerim⁹: quid patriæ pietati debeatur: & quid de me deinceps sperandū sit: quod ego nūc ad te nō scribo: quia paucis post dieb⁹: ad se natūm super hac re litteras publice mittam. Tu interim bene ualeto: & deum exora: ut res ad uota succedant: quia nūquā reipublike operā meam negabo

1

3

etiam si mihi milles morlendū esset. Iterum bene uale: & me scito: sicut antea  
semper in oībūs uotis & iussis tuis esse q̄ paratissimū.

¶ locosa de alio:

Locosa epistola de alio est illa: quæ ad aliquam personā: scribitur: cū qua simili-  
ter domestice locari uolumus: sup aliqua re: q̄ i psona aliena acciderit cuius  
epistolæ talis est regula.

Regula.

S i iocosam epistolā de alio scribere uoluerimus ad aliquē amicū: cū quo locari  
intendimus super aliqua re: quæ non in persona nostra sed aliena cōtingerit  
illā similiter in tres partes diuidemus: In quarū prima uero uel ficto sed ue-  
risimili tamē ioco: aut in eam personam inuehemur: ad quam scribimus: aut  
in aliquā altā: de qua scribere itēdimus: dūmodo talis locus sit ad eas res accō-  
modatus: de quibus postea in ipsa epistola mētionē facere itēdimus. In sectū  
da uero subito similiter ad rē ipam seriā conuertemur: ne nimiū fabulosi esse  
uideamur: narabimusq; ea: quæ a nobis scribenda erant: ipsa cum superiori  
bus adaptando: ne uideamur diuerrere ab eo: quod superius dixerim⁹. In te-  
tia autem uterū cōmunitib; clausulis: quæ solent in domesticis epistolis ad  
amicos scribi: q̄tia hæc epistola iocosa etiam cū domesticis aliquādo nume-  
rari solet: quāuis ut diximus: potius habeat naturam mixtam q̄ simplicē.

Propositio.

I ocerur quintulus cū ualerio: qui raras ad eum litteras dare solitus est.

Exemplum:

pars 1

C on sideranti mihi diebus istis ualeri charissime: q̄ negligens in scribēdo fore  
cum nullas adhuc post discessum tuum mihi litteras dederis facile illa incide-  
bat suscipio: i quā etiā bilbitanus l̄æpius uates icidere solebat: quū c̄lētū  
nihil patrono porigētem: chiragra laborate suspicabatur. Ego quidē te sem-  
per antea adeo scribendo diligenter cognoscebam: ut quem tecum conser-  
re possem: haberem profecto neminem: nunc autem cum nullas amplius ad  
me litteras te dare uideam &: ad eum præcipue qui maxime ipsarū percupi-  
dus est: non possum non suspicari: te in chiragræ fortasse morbum incidisse:  
qui man⁹ tuas: quodā ad scribēdū promptissimas tardiores efficiat. Q uod  
si uerum est: ut opinor: aur æsculapium consulas: qui te ab infesta huiuscemo-  
di ægritudine liberet: calamūque tibi nunc grauem: facilem deinceps reddat  
uel si omnino incurabilis est hæc ægritudo: quod manibus facere non potes  
id saltem pedum officio perficias. Sed cupio tecum coram iocari. Illud mihi  
z quāgratissimum feceris: si polt ista negotia tua: quæ animū tuum diuerse tra-  
hāt: l̄æpius ad me litteras miseris: quibus & de tua imprimis salute: & de his  
q̄ isthic agūt: certior fieri possim. Nostri. n. aūm: mētē studiūq; meū: i his p-  
cipue pno scendis: q̄ ad républicā attinēt: qd si me crebro certiore reddes: ni-  
hil est: quod a te magis hoc tempore impetrare contēdā. Ego quoq; in huius  
cēmodi scribēdi genere te saturare spero: p seriti si studiū meū nō aspna beris